
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.941 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Serviço Social. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a 
Resolução CEPE n°  4076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Serviço Social, encaminhada pelo 
oficio n. 2412013, em 29 de novembro, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) A DECADÊNCIA IDEOLÓGICA BURGUESA E O 
PENSAMENTO MISERÁVEL BURGUÊS (Ideological Decline and Thought Miserable 
Bourgeois) (CSA607) com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte 
ementa: "A revolução francesa enquanto uma revolução clássica da burguesia que se 
torna classe dominante cultural, política e economicamente. A emergência do proletariado 
enquanto classe revolucionária. A decadência ideológica burguesa, enquanto 
desdobramento da dominação de classe: a miséria da razão e suas consequências sobre 
o pensamento do real. Dicotomia entre teoria e prática. O método dialético e seu 
enfrentamento teórico-político do conservadorismo burguês. A decadência ideológica e as 
ciências sociais enquanto forma de pensar a realidade naturalizando a economia política 
burguesa. O serviço social e as ciências sociais". 

b) SINDICALISMO (Trade Unionisrn) (CSA608), com carga horária 
semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: "Origem dos sindicatos e seus 
objetivos. O debate da questão sindical nos clássicos do marxismo. As particularidades do 
cenário brasileiro: do pré-30 ao "novo sindicalismo". O esgotamento do "novo 
sindicalismo" nos anos 1990. Aspectos da crise contemporânea do movimento sindical". 

c) ENVELHECIMENTO E MEMÓRIA (Aging and Memory) 
(CSA609), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: 
"O trabalho do assistente social na área do envelhecimento populacional na conjuntura 
atual. As particularidades da ação profissional e a interdisciplinaridade. Procedimentos 
técnicos operativos necessários a intervenção profissional nessa área". 

d) CRIMINALIZAÇÃO DA POBREZA E CONTROLE SOCIAL 
PUNITIVO (Crimínalization Poverty and Social Control Punitive) (CSA6I0), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: "A disciplina consiste 
em um estudo sobre a criminalização da pobreza e as estratégias desenvolvidas pelo 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Estado na contemporaneidade para controlar as classes perigosas e administrar a miséria 
via políticas punitivas e de controle. Partindo do fundamento da crítica da economia 
política, analisar o processo histórico brasileiro de constituição da relação entre políticas 
sociais e políticas punitivas no trato da questão social e suas expressões". 

- 	e) SERVIÇO SOCIAL, CRISE CONTEMPORÂNEA BURGUESA E 
PROJETO ÉTICO POLITICO (Social Service Crisis Bourgeois Contemporary Design and 
Ethical Policy) - (CSA6II), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a 
seguinte ementa: "Projetos profissionais e projetos societários; o processo de 
constituição histórica e os fundamentos centrais do projeto ético-pol(tico do Serviço 
Social; limites e possibilidades do projeto profissional do Serviço Social em face da crise 
contemporânea burguesa". 

f) RAÇA/ETNIA, GÊNERO E SEXUALIDADES (Race/Ethnicity, 
Gender and Sexuality) (CSA6I2), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), 
com a seguinte ementa: "Sistema capital ista-patriarcal-racista-heteronormativo. 
Interseccional idade das opressões de classe, gênero, raça/cor/etnia e sexualidade. O 
Serviço Social e as diferentes relações de exploração/opressão na ordem do capital". 

g) PRÁTICA PROFISSIONAL E INSTRUMENTALIDADE EM 
SERVIÇO SOCIAL (Professional Practice and Social Service Instrumentality) (CSA6I 3), 
com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: "A 
instrumental idade no trabalho do Assistente Social. Cotidiano e imediaticidade na prática 
profissional. Mediação e a prática profissional histórico-crítica. A imagem social da 
profissão. Relação teoria e prática". 

h) COMUNISMO: GÊNESE, HISTÓRIA E DESAFIOS 
CONTEMPORÂNEOS (Comunism: Genesis, History and Contemporary Challenges) 
(CSA6I4), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: 
"As lutas e o 'socialismo utópico' antes de Marx e Engels. O comunismo em Marx e 
Engels: opção de classe, revolução e emancipação do ser social. Lênin, revolução russa 
e comunismo. O comunismo no mundo: revoluções e regimes comunistas. O comunismo 
no Brasil. Desafios contemporâneos ao movimento comunista". 

i) SAÚDE MENTAL E SERVIÇO SOCIAL (Mental Health and 
Social Service) (CSA6I5), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a 
seguinte ementa: "A assistência em Saúde mental no Brasil: uma visão sócio-histórica 
histórica. A Reforma Sanitária e a Reforma Psiquiátrica Brasileira. O Movimento da Luta 
Antimanicomial e a luta por direitos na saúde mental. A Política Nacional de Saúde 
Mental. A organização dos serviços substitutivos ao modelo hospitalocêntrico. O Trabalho 
do Assistente Social na Saúde Mental: entre o Projeto Ético-Plótico e Profissional e o 
"Serviço Social Clínico". 

j) EDUCAÇÃO POPULAR, MOVIMENTOS SOCIAIS E SERVIÇO 
SOCIAL (Popular Education, Social Movements and Social Service) (CSA6I 6), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T + OP), com a seguinte ementa: 'Teoria, história e 
metodologia da Educação Popular no Brasil. Das origens ao processo de elevação do 
nível de consciência da classe trabalhadora brasileira. A educação popular a partir da 
compreensão do método Paulo Freire de alfabetização. A articulação entre Educação 
popular e movimentos sociais. A educação popular como metodologia de intervenção 
para o serviço social". 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

Art. 20  Excluir a disciplina eletiva ETNIA, GÊNERO E ALTERIDADE 
(CSA550) equivalente a RAÇA/ETNIA, GÊNERO E SEXUALIDADES (CSA6I2) 

Art. 30  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não 
implicarão contratação de docentes. 

Art. 40  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 51  Esta Resolução entrará em vigor a partir do segundo semestre letivo 
de 2014. 

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

PtJBLCADOEM N°OLEnM  
ADMIN:ST ,VO 

07NOV ?0140039 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Cotegiados 

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL - 201412 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS j:j AULAS PER 
horas h/a T P  

CSA31O Introdução ao Serviço Social - 60 72 4 O 10 

CSA31 1 Teoria Social e Serviço Social 1  - 60 72 4 O 1° 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 10 
H15132 História do Brasil IV - 60 72 4 O 10 
LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 60 72 O 4 10 

300 360 
C5A312 Teoria Sociológica - 60 72 4 O 20  

C5A320 Teoria Social e Serviço Social II CSA31I 60 72 4 O 2° 
CSA323 Trabalho e Sociabilidade  60 72 4 O 2° 
CSA322 Fundamentos do Serviço Social 1 CSA310 60 72 4 O 2° 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 20  

300 360 

CSA330 Teoria Social e Serviço Social 111 CSA320 60 72 4 O 3° 
CSA331 Pesquisa e Serviço Social 1 CSA320 60 72 4 O 3° 
CSA332 Fundamentos do Serviço Social II CSA322 60 72 4 O 3° 
CSA333 Acumulação Capitalista e Questão Social CSA311 60 72 4 O 3° 
CSA334 Classes e Movimentos Sociais - 60 72 4 O 30  

300 360 
CSA340 Política Social ria Ordem do Capital - 60 72 4 O 4° 
CSA341 Pesquisa e Serviço Social II CSA331 60 72 4 O 4° 
CSA342 Fundamentos de Serviço Social III CSA332 60 72 4 O 4° 
CSA343 Ética e Serviço Social - 60 72 4 O 4° 
CSA324 Cidadania e Direito Social - 60 72 4 O 40  

300 360 
CSA350 Política Social Setorial 1: Assistência CSA340 60 72 4 ô 
CSA351 Política Social Setorial II: Saúde-Previdência CSA 340 60 72 4 O 5° 
CSA352 Serviço Social na Coritemporaneidade CSA342 60 72 4 O 5° 
CSA355 Processos de Trabalho em Serviço Social - 60 72 4 O 5° 
CSA 354 Oficina de Estágio em Serviço Social 1 CSA342/343 60 72 2 2 50  

420 480 
CSA360 Política Social Setorial III: Criança e Adolescente- 

Judiciário  

CSA 340 60 72 4 O 60 

CSA361 Política Social Setor i al IV: Idosos e Deficientes-Educação CSA 340 60 72 4 O 60 

CSA362 Política Social Setorial V: Questão Urbana-Questão 
Agrária  

CSA 340 60 72 4 O 60   

CSA363 Oficina de Estágio em Serviço Social II CSA354 60 72 2 2 6° 

CSA394 Estágio Supervisionado 1 CSA 3421343 
CSA3501351  

160 160 O 8 60  

Eletiva 1 - 60 72 4 O 60  

___________________  420 480 
CSA370 Planejamento em Serviço Social na Esfera Pública e Privada - 60 72 4 O 7° 

CSA371 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso 1 CSA 363 - 120 144 4 4 7° 
CSA372 Oficina de Estágio em Serviço Social til CSA363 60 72 2 2 7° 

CSA395 Estágio  Supervisionado li CSA394 160 160 O 8 70   

Eletiva  11 - 60 72 4 O 70  
420 480 

CSA380 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso II CSA371 120 144 4 4 80 

CSA381 OficinadeEstágioemServiçoSocialIV CSA372 60 72 2 2 8° 

CSA396 Estágio Supervisionado III CSA395 160 160 O 8 80   

Eletiva 111 - 60 72 4 O 80   

Eletiva ]V - 60 72 4 O 80 

460 520 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA 
HORÁRIAIhoras 

DisciplinasObrigatórias 30 1920 
DisciplinasEletivas 4 240 
Estágio 4 480 
Oficinas Profissionais 4 240 
Atividade AcadémicoCientífico -Cultural - 120 
TOTAL 42 3000 

—1_~ 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos órgãos Colegiados 	 - 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cumprir 120 horas em Atividade Acadêmico 
Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e 
a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- CHS 
REQUISITO  

CHS AULAS 

horas h/a T P 
CSA551 Exclusão Social na América Latina - 60 72 4 0 
CSA552 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
CSA553 Identidade e 	Deficiência' - 60 72 4 O 
CSA554 Identidade de Gênero e Sexualidade - 60 72 4 O 
CSA555 Políticas de Ações Afirmativas - 60 72 4 1 	O 
CSA556 Tópicos Especiais em Serviço Social 1 - 60 72 4 O 
CSA557 Tópicos Especiais em Serviço Social II - 60 72 4 1 	O 
CSA558 Tópicos Especiais em Serviço Social III - 60 72 4 O 
CS.A559 Tópicos Especiais em Serviço Social IV - 60 72 4 O 
CSA560 Psicologia Social - 60 72 4 O 
CSA561 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 

CSA607 
A decadência ideológica burguesa e o pensamento 
miserável burguês  

- 60 72 4 O 

CSA608 Sindicalismo - 60 72 4 O 
CSA609 Envelhecimento e Memória - 60 72 4 O 
CSA610 Criminalização da pobreza e Controle Social punitivo - 60 72 4 1 	O 

CSA61 1 
Serviço Social, Crise contemporânea burguesa e 
Projeto Ético Político  

- 60 72 4 O 

CSA612 Raça/Etnia, gênero e sexualidades - 60 72 4 O 

CSA613 
Prática profissional e instrumentalidade em Serviço 
Social  

- 60 72 4 O 

CSA614 
Tópicos Especiais em Serviço Social - Comunismo: 
gênese, história e desafios contemporâneos  

- 60 72 4 O 

CSA615 Saúde Mental e Serviço Social - 60 72 4 O 

CSA616 
Educação Popular, Movimentos Sociais e Serviço 
Social 

- 60 72 4 

1  
O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 


